Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 59/2015

Manifesta aplauso ao Dr. Rômulo
Gobbi, Secretário de Segurança,
Trânsito e Defesa Civil e o Tenente
Coronel Marcelo Amaral Oliveira, DD.
Comandante do 19º Batalhão da Polícia
Militar, pela organização da segurança
do jogo entre o União Agrícola
Barbarense e o Rio Branco de
Americana.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que no último dia 23 de fevereiro este Vereador atual

Presidente da Câmara, esteve reunido com o Tenente Coronel Marcelo Amaral
Oliveira, Comandante do 19º Batalhão da Polícia Militar do Interior, juntamente com o
Sr. Dário Furlan, Presidente do União Barbarense, Sr. Jasiel Carvalho, Diretor de
Futebol do Time, e o Sr. Guina Peruchi,  colaborador, no sentido de ser reforçada a
segurança aos torcedores no derby entre o União Barbarense e o Rio Branco de
Americana;

CONSIDERANDO que as solicitações foram prontamente acolhidas,

confirmando-se o destacamento de parte do efetivo para acompanhamento dos ônibus
dos torcedores do Rio Branco até o Estádio Antônio Lins Ribeiro Guimarães, como
também o isolamento da área das torcidas;

CONSIDERANDO que a Guarda Municipal de nossa cidade, sob o

comando do Dr. Rômulo Gobbi, prontamente prestou todo o assessoramento e envio
de efetivo para este jogo que é histórico, pois marcou os Cem Anos do clássico
regional, tendo o União Barbarense recebido a “Taça Centenário do Dérbi”, oferecida
pelo Jornal “TodoDia;

CONSIDERANDO que a propagação da paz no futebol é fundamental

para que se mantenha viva a paixão pelo esporte e o prazer de torcer por nossos
clubes, contribuindo cada um de nós pela construção da paz, que não se consagra
somente através do combate à violência, mas pelo sentimento de solidariedade e na
harmonia entre indivíduos;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                        Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta aplauso ao Dr. Rômulo
Gobbi, Secretário de Segurança, Trânsito e Defesa Civil de nosso município e o
Tenente Coronel Marcelo Amaral Oliveira, Comandante do 19º Batalhão da Polícia
Militar, pela organização da segurança do jogo entre o União Agrícola Barbarense e o
Rio Branco de Americana, e que esta propositura seja encaminhada aos
homenageados e aos participantes da aludida reunião, assim como ao Sr. Dênis
Andia, DD. Prefeito Municipal, para conhecimento.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de março de 2015.

Ver. Juca Bortolucci

-Presidente da Câmara Municipal-